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PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 27.04.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 39/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biro Lajos, Biró Szabolcs-Imre, Gere László, 
Kánya László, Krézsek Erika, Márton Csaba, Nagy Csongor, Nagy Gábor, Nagy 
Katalin și Vitos László-Károly. 
Lipsește motivat dl. consilier Molnár Atilla. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și secretarul general al 
comunei Molnár Szidonia. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1.  Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 29 martie 2023, 
inițiat de secretarul general al comunei.  

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind alegerea președintelui de 
ședință al consiliului local Leliceni pentru perioada aprilie-iunie 2023, 
inițiat de primarul comunei. 
 
 
 
 
 

 



1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind reorganizarea Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Leliceni, inițiat de primarul 
comunei. 

1.4. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea modificării 
organigramei și a statului de funcții aparatului de specialitate al primarului 
comunei Leliceni, inițiat de primarul comunei. 

1.5. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind acordarea unui sprijin 
financiar Parohiei Romano-Catolice Leliceni pentru lucrări de reparații 
interioare și exterioare la lăcașul de cult din Sat Fitod, comuna Leliceni, 
inițiat de primarul comunei. 

1.6. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind rectificarea bugetului local 
pe trimestrul II pe anul 2023, al comunei Leliceni, inițiat de primarul 
comunei. 

Conform art.135 alin.(8) din OUG nr.57/2019 ordinea de zii se completează cu: 

 Aprobarea proiectului de hotărâre, privind stabilirea salariului de bază, 
conform nomenclatorului și ierarhiei funcțiilor publice și personalului 
contractual, prevăzute în structura aparatului propriu de specialitate al 
primarului Comunei Leliceni, județul Harghita, în conformitate cu prevederile 
Legii 103/2023, inițiat de primarul comunei.  
 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 10/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Secretarul general al comunei, Molnár Szidonia: Aprobarea procesului-verbal al 
al ședinței ordinare din 29 martie 2023. Secretarul general al comunei prezintă 
procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
ordinare din 29 martie, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine şi nu este vot 
împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Secretarul general al comunei, Molnár Szidonia: alegerea președintelui de ședință 
al consiliului local Leliceni pentru perioada aprilie-iunie 2023 
 
 
 



 
Secretarul general al comunei, Molnár Szidonia: Având în vedere faptul că a 
expirat perioada de trei luni pentru care a fost ales dna. Krézsek Erika ca președinte 
de ședință în temeiul celor discutate în ședințele de comisie se propune ca următor 
președinte de ședință pe dl. Márton Csaba.  

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri 
proiectul de hotărâre, privind alegerea președintelui de ședință al consiliului local 
Leliceni pentru perioada aprilie-iunie 2023. 
 Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
Dl. Márton Csaba mulțumește încrederea acordată. 
 

Ordinea de zi nr. 3. 
Președinte de ședință, dl. Márton Csaba: privind reorganizarea Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Leliceni  

Secretarul general al comunei, Molnár Szidonia: În urma controlului efectuat la 
finalul anului 2022 de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență Oltul, s-a 
discutat despre obligațiile care trebuie îndeplinite pentru menținerea Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență tip V2. Ca urmare a discuțiilor purtate de repetate 
ori s-a ajuns la decizia de a reorganiza Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență 
în tip V1 dat fiind faptul că angajarea, asigurarea, menținere a SVSU de tip V2 
implică costuri ridicate. Prevederile legale permit în cazul unităților administrativ-
teritoriale amplasate la o distanță mai mică de 20 km față de localitatea unde 
funcționează subunități din cadrul serviciilor profesioniste pentru situații de urgență, 
care au în dotare minimum două autospeciale de stingere cu apă și spumă, indiferent 
de numărul de gospodării și/sau clădiri de locuit colective avute în evidență, 
consiliile locale au obligația constituirii serviciului voluntar, minimum de tip V1. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri 
proiectul de hotărâre, privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al comunei Leliceni. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 4.  
Președinte de ședință, dl. Márton Csaba: privind aprobarea modificării 
organigramei și a statului de funcții aparatului de specialitate al primarului comunei 
Leliceni 

 



 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: având în vedere raportul 
final al concursului pentru promovarea în gradul profesional imediat următor, 
organizat la primăria comunei Leliceni, raportul de evaluare a perioadei de stagiu a 
funcționarului public debutant, respectiv modificările aduse structurii de funcții 
publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leliceni s-au 
propus modificările prezentate în proiectul de hotărâre. 
 
Dl. primar, Nagy István-Alfréd: în urma concursului de promovare de modifică 
postul de Consilier, Grad Asistent, Clasa I în gradul profesional de Consilier, Grad 
Principal, Clasa I în cadrul compartimentelor de:  

- asistență socială autoritate tutelară; 
- contabilitate-finanțe, impozite și taxe; 
- resurse umane, stare civilă, secretariat și registrul agricol. 

În urma concursului de de promovare s-a modificat postul de Referent, Grad 
Asistent, Clasa III în Consilier, Grad Principal, Clasa I din cadrul Compartimentului 
de contabilitate-finanțe, impozite și taxe. 
Iar la postul de Consilier, Grad debutant, Clasa I din Compartimentul de resurse 
umane, stare civilă, secretariat și registrul agricol modificare intervine în urma 
trecerii perioadei de stagiu încheiat cu raport de evaluare în urma căreia s-a propus 
trecerea în gradul profesional imediat următor. 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri 
proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de 
funcții aparatului de specialitate al primarului comunei Leliceni. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 

Ordinea de zi nr. 5.  
Președinte de ședință, dl. Márton Csaba: privind acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Romano-Catolice Leliceni pentru lucrări de reparații interioare și exterioare 
la lăcașul de cult din Sat Fitod, comuna Leliceni 
 
Primarul comunei, dl. Nagy István-Alfréd: La adoptarea Hotărârii nr.10/2023 cu 
privire la stabilirea bugetului local pentru anul 2023, s-a prevăzut o anumită sumă și 
pentru acordarea unui sprijin financiar cultelor religioase, având în vedere 
necesitatea prezentată de către Parohia Romano-Catolică Misentea și faptul că 
lucrările nu se pot finanța din bugetul propriu al Parohiei, am inițiat proiectul de 
hotărâre pentru a sprijini lucrările de reparații interioare și exterioare la lăcașul de 
cult din Sat Fitod. 
 
 



 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Romano-Catolice Leliceni. 
 Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 
Ordinea de zi nr. 6. 
  
Președinte de ședință, dl. Márton Csaba: privind rectificarea bugetului local pe 
trimestrul II pe anul 2023 

Dl. primar, Nagy István-Alfréd: arătăm că bugetul local se rectifică în cursul unui 
exercițiu bugetar ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 
principali de credite. Având în vedere faptul că, la capitolul 51.02.01.03 la 
subcapitolul 20.02 sumele inițial stabilite în bugetul anual nu pot acoperii reparațiile 
curente se propune virarea de credit de la capitolul 54.02.05 subcapitolul 50.04. O 
altă modificare care se propune este la capitolul 65.02.03.02 subcapitolul 20.12 
unde în mod eronat în bugetul anual a fost stabilit o altă sumă decât cea dorită, astfel 
se propune virarea de credit de la subcapitolul amintit mai sus la subcapitolul 20.13. 
În urma schimbării denumiriilor la capitolul 67.02.50.00 Alte servicii în domeniile 
culturii, recreerii și religiei se propune virarea de credite la subcapitolul 59.12. 

 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă rectificarea bugetului local pe 
trimestrul II pe anul 2023. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

Ordinea de zi nr. 7. 
  
Președinte de ședință, dl. Márton Csaba: privind stabilirea salariului de bază, 
conform nomenclatorului și ierarhiei funcțiilor publice și personalului contractual, 
prevăzute în structura aparatului propriu de specialitate al primarului Comunei 
Leliceni, județul Harghita, în conformitate cu prevederile Legii 103/2023 

Dl. primar, Nagy István-Alfréd: în urma consultării cu reprezentantul salariaților 
de la nivelul unității administrativ teritoriale Leliceni, propun adoptarea unui nou act 
administrativ prin care să se stabilească nivelul salariilor lunare pentru funcţionarii 
publici şi personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Leliceni, salarizați 
potrivit familiei ocupaţionale „Administraţie" prin raportare la Legea 103/2023 
privind aprobarea Ordonanței de urgență al Guvernului nr.130/2021 privind unele 



măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă proiectul de hotărâre nr.37/2023 
în forma prezentă. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 
În lipsa altor ordine de zi şi probleme şedinţa ordinară a consiliului local se încheie. 
 
Vă mulţumim pentru participare. 
 
Şedinţa se încheie la ora 20.30 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                          
Márton Csaba                                                       Molnár Szidonia 

 

 


